Comments on the July 2003 Draft Watershed Action Plan


From
Chapter/

Section
Comment
Response to Comment



SCVWD
Ch. 4, 4f.
First sentence which reads “The WMI advocates site development designs and drainage system designs that detain or retain runoff to protect streams and habitats from flash runoff, erosion, and pollutants, and to protect from downstream flooding.” Add to end of the sentence: “, while preventing groundwater pollution.”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6b.
Fourth paragraph, Last sentence. Change 1977 to 1987.
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6b.
Fifth paragraph, first sentence, which reads “Today, SCVWD provides a blend of groundwater, Federal Central Valley Project and State Water Project water…”. Delete “a blend of”.
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6b.
Seventh paragraph, second to last sentence, which reads “The CWA 404 permit allowing use of spreader dams expired in 1994.” 

Change to Insert “The CWA 404 permit allowing many of the District’s use of spreader dams expired in 1994.”
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6c.
Box about Central Valley Project Improvement Act of 1992.

Remove typo in “Wildlife biologists will determine is how much water is needed.”

In last sentence of box, change sentence from “This change facilitated transfer of water rights from agriculture to municipal and industrial users.” to “This change facilitated transfer of water entitlements from agriculture to municipal and industrial users.
Typo correction made.

Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6d1
Second sentence which reads “Two decades later, that view had changed completely.” Change to “Two decades later, that view had evolved.”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6d1
Last sentence of this section which reads “SCVWD is currently developing a 2002 IWRP Update.” Change 2002 to 2003.
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6d4
Table 6-2.  Add SCVWD’s website to list of Water Conservation Info Resources.
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6d4
Second to last paragraph, last sentence.  Add “SCVWD and other cities also operate a toilet retrofitting program and other conservation programs.”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6d5
Seventh paragraph, second sentence, which reads “For example, the Palo Alto Regional Water Quality Control Plant delivers up to a million gallons per day to the Palo Alto golf course, Shoreline Park, Greer Park, and water truck hydrants.” Delete Shoreline Park and insert Emily Renzel Marsh.
Factual correction made.

SCVWD
Ch. 6, 6d5
Tenth paragraph, first two sentences, which read. “New SBWR pipelines extend to Santa Clara and Milpitas. Nine additional miles of pipe will deliver 3.5 million gallons per day of cooling water…” 

Change to “New SBWR pipelines extend to Santa Clara and Milpitas. Nine additional miles of pipe, jointly funded by SBWR and SCVWD, will deliver 3.5 million gallons per day of cooling water…”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6e
In first sentence, where it is referring to the generic Integrated Water Resource Planning, leave as is.  For rest of section, since it is referring to the District’s Integrated Water Resource Planning, insert “the District’s” before each mention.
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6f1
Fourth bullet, which reads “Gauge and build public support for water conservation and recycling.” Change to “Gauge and expand public support…”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6f2
Third bullet, which reads, “Identify policies that impede on site recycling and graywater use.” Change to “Identify policies and obstacles that impede on site water recycling and graywater use.”
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6d2
Delete existing paragraph (under 6d2: Water Banking) and replace with this paragraph: 

SCVWD has reserved up to 350,000 acre-feet of storage in the Semitropic Groundwater Banking Program located near Wasco, California.  Since 1996, SCVWD has stored about 160,000 acre-feet in the program.  The only withdrawals so far were for the purpose of selling 30,000 acre-feet to the CALFED Environmental Water Account in 2001.  SCVWD’s rights to annual withdrawal capacity vary depending on the State Water Project allocation, ranging from a maximum of 65,000 acre-feet, to a minimum of 31,500 acre-feet.

Also add footnote to cite the report this came from.
Small group consensus; revised as suggested.

SCVWD
Ch. 6, 6d3
Delete existing paragraph (under 6d3: Water Transfers) and replace with:

SCVWD’s preferred strategy calls for 25,000 acre-feet of “long-term transfers and/or water recycling” between 2005 and 2010.  In recent years, SCVWD has entered into numerous one-year or short-term water transfers, including a 10-year agreement to share a Central Valley Project water service contract supply of 6,260 acre-feet with Pajaro Valley Water Management Agency and Westlands Water District.  Although this activity has increased interim water supplies available to the Basin, provided experience with institutional and other processes governing transfers, and established important relationships in the water transfer market, none of these short-term agreements yet fulfill the IWRP preferred strategy.  It is likely that long-term water transfers will be developed primarily as option agreements, in which SCVWD takes delivery of supplies only in certain dry and critically dry years, and that these water transfers will be developed through partnerships to provide regional benefits.

Also add footnote to cite the report this came from.
Small group consensus; revised as suggested.

From
Chapter/

Section
Comment
Response to Comment



San Jose
ES-3 and Chapter 8
change the first bullet:  replace “watersheds” with “in-stream projects and programs” to make statement less vague and as agreed by WAPTAG
Revision made to agree with previous WAPTAG consensus.


Chapter 1c2
paragraph at top of page 5. Response to comments indicates that it was revised, but text seems unchanged.  Change to:

In some instances, local agencies implement their regulatory compliance program in a compartmentalized fashion.  Regulators and permittees alike focus on individual permit provisions.  When this approach is taken, implementation tends to be reactive and piecemeal, rather than embracing broad ecosystem objectives.  This approach is not conducive to new, more scientific analyses of problems, or to new, more creative solutions.
Revision made to agree with previous WAPTAG consensus.


Chapter 2
third paragraph: Change the sentence: “Fresh water discharge and freshwater flows have affected nearby wetlands, contributing to conversion of tidal salt marsh to brackish marsh; however, recently new salt marsh has formed.”
Revision made to agree with previous WAPTAG consensus.


Chapter 2
paragraph that begins “These questions should be asked” typo in second question, delete “for”
Typo. Correction made.


Chapter 4d
5th paragraph which starts with “designing sites to retain runoff”:  a comma is missing after “infiltration” in the first sentence.
Typo. Correction made.


Chapter 6c
second to last paragraph: insert “in” between “fisheries” and “Guadalupe”
Typo. Correction made.


Ch. 6, 6c1
Chapter two discusses the Action Plan and says it was updated in 1997.  On page 24, paragraph two refers to the South Bay Action Plan.  The actual names of these documents might be useful to include:  South Bay Action Plan and 1997 Revised South Bay Action Plan on page 22 and help avoid possible confusion.  Additionally, it makes more sense to move the arrow with information about EDCs down so it's in the recycled water section.
Factual correction made.


6d4 Page 24
paragraph 2 modify to say "...retrofitting older toilets with ultra-low flush (1.6 gallon-per flush), dual-flush, and 1.0 gallon toilets." 
Factual correction made. No conflict w/ SCVWD’s comment on the same sentence.


Chapter 6d5
second to last paragraph: update SBWR customer number to over 350.  Also update last sentence to 2002 with recycled water use averaging 10 mgd
Factual correction made.


Chapter 6e
second paragraph, second sentence, typo on SCVWD (not SCVWMD); also change “its” to “their coordination”
Factual corrections made.


Chapter 7f
Second sentence, first paragraph:  Cargill Salt Company sold an additional 16,500 acres (15,100 acres in the South Bay) of former salt ponds to public agencies in March 2003.  This has nearly doubled the size of the wildlife refuge. 

Could add an additional paragraph on what is happening:  Currently the agencies are developing an interim management plan to begin reducing salinities in the ponds, and are initiating a stakeholder process to plan for long-term restoration.

Add to the last paragraph after “rail”:  “and protection of all species using this habitat”
Factual correction made. 

Added the additional sentence to agree with previous WAPTAG consensus.

Factual correction made.


8f
at the end of a section is an error message that should be deleted.
Factual correction made.


9c3
page 31 second to last sentence: remove the word "the".
Factual correction made.


9e3
mercury all Bay segments may need to be updated with latest information (release of staff report).
Factual correction made.


10h
item 2, typo, change to “and define a process”
Factual correction made.
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Richard McMurtry
various
Typos identified.
Typo corrections made.

Ann Coombs
Ch. 8, 9
Make sure Chapter and Section numbering is correct.
Verified Chapter and section numbering.
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